
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.822 41Quinta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2022

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo

84215 3162613 Luiz Carlos  de Mello Vieira 15 Saúde 20/12/2021 a 
03/01/2021

84091 57188381 Jackebeth de Oliveira Freire 60 Prorrogação 01/12/2021 a 
29/01/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 748521

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0002/2022 - ADEPARÁ, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1484232 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARLUCE CORREA BRONZE, matrícula n° 
54180265/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
De Educação Sanitária/GES, durante o período de férias da titular KARINA 
CARDOSO NUNES, matrícula nº 5956661/1, GEP-DAS 011.3, no período 
de 03.01.22 a 17.01.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748765
PORTARIA Nº 0003/2022- ADEPARÁ, 

DE 04 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1487101 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) CARLA LETICIA PARA DA SILVA CORREA, ma-
trícula n° 57223794/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pelo 
Gerência de Pragas Quarentenária/GPQ, durante o período da ausência 
do(a) titular NUBIA VASCONCELOS DOS SANTOS, matricula 5956976/1, 
GEP-DAS 011.3, no período de 03.01.22 A 01.02.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748775

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0008 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor WELHNGTON CLAUDIO ROCHA SILVA, ma-
trícula n° 55586508/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
nº 37/2021, fi rmado entre a ADEPARÁ e PAULO BATISTA SOUTO, CPF 
nº 191.290.841-72, que tem por objeto locação de imóvel no município 
de SÃO JOÃO DO ARAGUAIA DO ARAGUAIA.
Art 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748479

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021/ADEPARÁ  

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 22/2021/ADEPARÁ, processo nº 2021/733106, cujo objeto: 
Aquisição de equipamentos, instrumentos musicais e utensílios de áudio 
como suporte ao CORAL VOZES DA ADEPARA, decide HOMOLOGAR o re-
sultado do aludido certame, do tipo menor preço por item, em favor do 
licitante a seguir:  

CNPJ: 08.394.735/0001-59 - IRMAOS BOHRER ELETRO ELETRONICOS EI-
RELI, vencedor dos Itens 06, 07 e 08 pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$ 4.617,00 (quatro mil, seiscentos e dezessete reais).
Belém/PA, 05 de janeiro de 2022
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO  
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 748627
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021/ADEPARÁ  
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 16/2021/ADEPARÁ, processo nº 2021/517718, cujo objeto: 
Aquisição de EPI´s (luva de vaqueta, luva de segurança e bota), além dos 
instrumentos de trabalho (Formão de apicultor e Fumigador) para estrutu-
rar e manter o sistema unifi cado de atenção à saúde animal do Estado do 
Pará, decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame, do tipo menor 
preço por item, em favor dos seguintes licitantes:  
CNPJ: 26.950.671/0001-07 - LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL 
LTDA, vencedor dos Itens 02, 03 e 04 pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$ 6.382,90 (seis mil, trezentos e oitenta e dois reais e noventa 
centavos).
CNPJ: 29.332.265/0001-79 - REIS COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA 
DE DIVERSOS ARTIGO, vencedor do Item 05, pelo critério de menor preço, 
no valor total de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).
CNPJ: 32.769.025/0001-40 - SANTOS SAFETY CONSULTORIA E SOLUCO-
ES EM SEGURANCA DO TR, vencedor do Item 01, pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 4.052,40 (quatro mil, cinquenta e dois reais e 
quarenta centavos).
Belém/PA, 05 de janeiro de 2022  
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO  
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 748661

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº8293/2021 - ADEPARÁ, 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o PAE 20211405973 e o que determina o Art. 72, inciso 
I, Art. 74 parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Incluir na Portaria de férias regulamentares, referente ao mês de DEZEM-
BRO/2021,a servidora da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará,

Matrícula Nome Período Aquisitivo Período de Gozo Lotação

5921695/ 2 RAIANE DE CARVALHO GOMES 2020/2021 16.12.21 A 15.01.22 NOVO REPARTIMENTO

MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 748578
PORTARIA Nº 0001/2022 - ADEPARÁ, 

DE 04 DE JANEIRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JANEIRO/2022, conforme 
mapa abaixo.

 Protocolo Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo Dias Lotação

20211489594 57223651/1 JOCELIA FERNANDES 
E SILVA 2020/2021 17.01.22 A 31.01.22 15 SÃO GERALDO DO 

ARAGUAIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro
 

Protocolo: 748732


